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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem historického vývoje vybraných

idiomatických frází, konkrétně keep one’s word, speak one’s mind, lend a hand, bury

the hatchet, rock the boat a toe the line. Analýza je založena na datech z korpusů

English Historical Book Collection, Parsed Corpus of Early English Correspondence,

Corpus of Historical American English a Hansard. Práce se zaměřuje na první výskyt

idiomů, vývoj jejich formy, frekvence a možné případy pasivizace a interní modifikace.

Výsledky studie syntaktické flexibility vybraných frází jsou dále porovnávány s již

existujícími lingvistickými hypotézami a jsou zkoumány její možné důvody či

pravidla. Bylo zjištěno, že některé z vybraných idiomů měli více forem, které po

určitou dobu alternovaly, než se jedna z nich ustálila. Některé se stále vyskytují ve více

podobách i ve 20. století. Obecně se z výsledků zdá syntaktická flexibilita vyšší, než je

uváděno v citovaných teoretických pracích. Dále se z analýzy jeví pravděpodobné, že

schopnost idiomů vytvořit pasiv nebo být modifikovány atributem by mohla záviset na

jejich typu, který souvisí s jejich významem a významem jejich částí, na

pragmatických okolnostech, ale také na jejich stáří a ustálenosti v jazyce, protože

některé idiomy vykazují rostoucí flexibilitu.

Klíčová slova: diachronní korpusová studie, idiomy, typologie idiomů, syntaktická

flexibilita idiomů, vnitřní modifikace

Abstract

The present thesis examines the historical development of selected idiomatic

phrases, namely, keep one’s word, speak one’s mind, lend a hand, bury the hatchet,

rock the boat, and toe the line. The study is based on data from the English Historical

Book Collection, Parsed Corpus of Early English Correspondence, Corpus of

Historical American English, and Hansard Corpus. The research focuses on the idioms’

first occurrence in the corpora, development of construction, frequency, and possible

passivization and internal modification instances. Additionally, the results on the

expressions’ syntactic flexibility are compared to the existing hypotheses of linguists,

and its possible reasons and rules are investigated. It was found that some of the idioms

had various forms, which alternated for a time before the norm was established. Some

appear in different constructions in the 20th century still. Further, the syntactic

flexibility seems to be greater than stated in the cited theoretical works. It is concluded

that the idiom’s ability to passivize or be internally modified might depend on its type,

which is connected to its meaning and the meaning of its constituents, pragmatics, and

even their age and established place in language, as some idioms show a growing

flexibility.

Key words: diachronic corpus study, idioms, typology of idioms, syntactic flexibility

of idioms, internal modification
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1 Introduction

Idioms are a language phenomenon that is difficult to define. Generally, it is said

that they are phrases whose meaning cannot be understood from the meaning of their

individual parts. Nevertheless, it is not entirely accurate, as there are various types of

idioms, for which the definition slightly differs. A considerable part of this work, then,

focuses on defining idioms.

Idiomatic expressions can be classified in different ways. The earliest way to

categorize them is to divide them on lexical and phrasal idioms, which does not

consider semantics. Later, the meaning of the phrase, as well as its constituents, were

considered, which gave rise to a functional typology of idiomatic expressions. The

basic differentiation is between compositional and non-compositional idioms, later also

between transparent and opaque.

Many linguists have also concentrated on idioms’ behaviour in a sentence and how

flexible they are. The most researched syntactic operation is passivization, and then

also internal modification. The individual expressions’ flexibility, as well as linguists’

opinions on the reasons behind it, differ significantly, as the second chapter will show.

The practical part of the paper is based on a corpus study of six selected idioms

(which are all three-word verbal phrases), namely, keep one’s word, speak one’s mind,

lend a hand, bury the hatchet, rock the boat, and toe the line. The corpora used for the

research are the English Historical Book Collection, PCEEC, COHA, and Hansard.

The main aim is to investigate the idioms’ historical development, which includes their

frequency over the centuries, their possible variations, and their ability to passivize and

undergo internal modification. Because the linguists’ hypotheses are so varied,

the paper also intends to support some of the arguments and refuse others based on the

corpora evidence.

10

2 Theoretical Background

2.1 Definition of an Idiom

In the Oxford English Dictionary (OED),, an idiom is described as “a form of

expression, grammatical construction, phrase, etc., used in a distinctive way in a

particular language, dialect, or language variety; spec. a group of words established by

usage as having a meaning not deducible from the meanings of the individual words”

(Oxford English Dictionary, n. d.). This is an example of the traditional and somewhat

simplified view on idiomatic expressions, which might be suitable for English

textbooks but not for a study on idioms.

A bit more elaborate entry can be found in the Routledge Dictionary of Language

and Linguistics (Bussmann, 1996, p. 533), which assigns three characteristics to an

idiom. Firstly, “the complete meaning cannot be derived from the meaning of the

individual elements,” which corresponds with the OED definition. Secondly, “the

substitution of single elements does not bring about a systematic change of meaning.”

An idiomatic meaning is not retained when one lexeme of the expression is substituted

with a synonym, as in, for example, scorch one’s finger (instead of burn one’s finger).

Some authors, though, would argue that such modifications can be created and used in

case of certain idioms (see, for example, Glucksberg & McGlone, 2001). Lastly, the

dictionary lists as a criterion for an idiom that “a literal reading results in a homophonic

non-idiomatic variant,” to which the first two conditions no longer apply (p. 533).

Brinton & Akimoto (1999) elaborate the second criterion by saying that it is

related to idioms’ lack of syntactic variability (p. 7), which results in the impossibility

to create a passive form, to topicalize one element of the expression, or to modify it

internally (for instance by adding an attribute). This is, nevertheless, rather

a simplification and generalization, which this work will also try to prove.

As can be seen, the term idiom is rather broad, and there is considerable diversity

within. Therefore, it might be convenient to look at idioms as a group of expressions

with a number of characteristics that different idioms meet in various degrees. Langlotz

(2006) describes idioms “as complex symbols with specific formal, semantic,
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pragmatic and sociolinguistic characteristics” (p. 3), and he lists four such features:

institutionalisation (see also Fernando, 1996), compositeness, frozenness (Fraser,

1970) and non-compositionality. A detailed description is to be found in Table 1, which

is based on Langlotz’s one.

Table 1 Parameters for the definition of idioms

Term Feature

institutionalisation conventionalisation or familiarity

compositeness multi-word units

frozenness restricted syntactic and lexical variability

non-compositionality meaning cannot be derived from the

idioms’ constituents

(adapted from Langlotz, 2006, p. 3)

The feature of institutionalisation seems universal, as well as compositeness. As

for frozenness, all idioms have restricted variability, but they differ in its degree. Some

idioms do not allow practically any syntactic operation, whereas others do. Perhaps the

most variable aspect of idioms is non-compositionality. Some idiom’s meaning

actually can be derived from its constituents at least partially, as will be clear from the

following chapters.

2.1.1 Idiomatization

As Bussmann (1996) states, “frequently there is a diachronic connection between

the literal reading and the idiomatic meaning” (p. 533). He refers to the process of how

an idiom can be formed, the process of idiomatization. According to Brinton &

Akimoto (1999), it is “the linguistic process […] of reorganizing certain phrases into

fixed/fossilized expressions, whose meaning have become more or less abstract and

undecipherable” (p. 225). For Nuccorini, for example, it is a “process of

metaphorization” (1990, as cited in Brinton & Akimoto, 1999, p. 13).

The wordings in definitions differ, but essentially, idiomatization is a semantic

change in which a new figurative meaning is assigned to a phrase, which is completely
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different from the literal one and cannot be easily understood from the expression’s

components.

2.2 Classification

Opinions on how to classify idioms changed over the course of the previous

century. Although even today, authors and researchers do not agree on one

categorization, a clear cut between the former and later viewpoint can be seen.

2.2.1 The Orthodox View

In general, the orthodox view sees all idioms as non-compositional and as

exceptions from the rules of language, as observed from definitions of idioms from

various publications:

These are idiomatic in the sense that their meaning is non-compositional.

(Chomsky, 1980, p. 149)

Idioms are the “exceptions that prove the rule”: they do not get their meaning

from the meaning of their syntactic parts. If an idiom is treated as if it were

compositional, false predictions are made about its semantic properties and

relations. (Katz, 1973, p. 358)

The essential feature of an idiom is that its full meaning, and more generally

the meaning of any sentence containing an idiomatic stretch, is not a

compositional function of the meaning of the idiom’s elementary

grammatical parts.(Katz & Postal, 1963, p. 275)

Typically, the idioms were categorized into two groups, lexical and phrasal (or

phrase), and the primary purpose of this classification was to answer the question of

how to treat idioms in the lexicon rather than to explain their semantic structure or

syntactic behaviour. Lexical idioms were characterized as being “syntactically


[…]


67 CO1904 And when at last the fires burned low and the final song was sung,

and it was declared that the hatchet was buried forever and all

feelings of animosity between the lower classmen were at an end

[…].

68 CO1941 […] this time we really had something to celebrate. Sammy and Kit

and I buried the hatchet in a bottle of Scotch.
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69 HA1963 […] time has been given by this Measure for healing to take place:

I therefore think that at the end of three months it is right and proper

that the hatchet should be buried.

70 HA1949 He was very much mellower, very much more friendly to those

sections of the Press that he had been previously attacking, and I

thought that somehow or another the hatchet had been buried […].

71 HA1929 […] but for the action of the right hon: Gentleman the Member for

Epping (Mr: Churchill), who has endeavoured to bring about a class

war, the hatchet would have been buried long ago.

72 HA1986 When it comes to tourism, they seem to bury the political hatchet

and get on with the job.

73 CO1920 […] nothing less than political timidity and a fear of consequences

led to the burying of the hatchet and the return of the Wisconsin

Senator to the Senate with the slate clean.

74 HA1986 […] this situation is one that may only be resolved by patience,

restraint and continuing negotiations: It is a hatchet that must be

buried, and buried soon.

Rock the boat

75 OE1903 The worst that both of us might do of public evil would hardly serve

to rock the boat.

76 HA1919 If only Labour will stand still side by side with us, and not rock the

boat, we, the British manufacturers, will pull the country through

again, as we have always done in the past.

77 CO1923 After stating that he was “opposed to a boycott, to speculation and

to hoarding,” he advised the housewives “not to rock the boat.”

78 CO1967 In fact, one reason for the difficulty in selecting a new president was

the resistance of conservative members of the exchange to any

candidate who might rock the boat too much.

79 CO1922 “[…] You are just to sit in the bow and enjoy yourself. Fenris, sit

still and don't rock the boat!”
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80 CO1961 “When I tip the boat over, climb on top of it as quickly as you can?

and hang on!” Then he would deliberately rock the boat until it

capsized.

81 CO2000 Although Brown prefers Indianapolis as the fourth team, he's never

been an owner who rocks the NFL boat. For that reason, he will

support the majority if he believes it's in the league's best interests.

82 CO1947 Stockholders began asking questions; so did other branch

managers, cramped in straight salaries. Bracy was rocking the

Kroger boat. # Early this year Kroger officials went to see Bracy

about putting a ceiling on his earnings

83 CO1975 The identifier, by rocking the normative boat, becomes the accused

and the deviant himself.

84 HA1993 The Commission is a political institution which is anxious, like any

other Community institution, to see that the Maastricht treaty is

ratified: Therefore, it is doing all that it can to avoid rocking the

boat in the member states while the treaty goes through

85 HA1992 This is best expressed perhaps in the feeling that the business of

Hong Kong is business and that the boat must not be rocked in the

interests of stability and the future prosperity of the territory and its

people.

86 HA1987 I am amazed that, even given the natural inclination of many

farmers not to rock the Conservative boat, they have not been more

angry in their comments and positive in their actions

87 HA2001 I say to my noble friend Lord Barnett, with the greatest of affection

and respect, that it seems to be madness, just over one year into

devolution, to think about rocking the financial boat.

88 HA1968 If we had done so, we should have been accused of rocking the

national boat and therefore causing a flight from the pound.

89 HA2004 The right hon: Lady and her colleagues know well enough where

their support lies--; now is not the time for the Labour party to be

rocking the union boat.
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Toe the line

90 CO1835 Why, as only a certain number can toe the mark, we count all those

who are not successful in getting up to the line […].

91 CO1852 I don't keep none o' yer cussed overseers; I does my own

overseeing; and I tell you things is seen to. You's every one on ye

got to toe the mark, I tell ye.

92 CO1905 And the teachers depend on the little friend At school in his place

at nine, With his lessons learned and his good marks earned, All

ready to toe the line.

93 CO1981 Late in the game Thomas was fouled while shooting and went to

the line for a pair of important free throws. Up for the first, Thomas

toed the line, took a deep breath, bent his knees -- and shot an

airball.

94 CO1990 For more information on the Lobby's war of words with Dymally

and its attacks on other members of the Congressional Black caucus

who don't toe the line […].

95 CO1937 As remarkable as the sudden rebellious uprising in which pork-

loving Congressmen had threatened to tear the Administration's

Relief Bill apart only the week prior (TIME, June 7), was the

willingness with which most of them toed the Administration mark

last week.

96 CO1973 […] a campaign designed to intimidate his remaining opponents in

the leadership, and to make them, toe the party line as he defined it.

97 CO1951 He also marries Carey, but, like all geniuses in fiction, is too much

of a heel to toe the married line.

98 CO1954 The Soviet Union's lissome Galina Ulanova, 44, a celebrated

ballerina who also nimbly toes the political line […].

99 CO2003 Senator John Kerry, who has no biological children with his current

(second) wife, says marriage should be reserved for procreation,

and, with few exceptions, the others toe that line too.
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100 HA1892 During the Debate, at least one independent Tory Member from

Ulster has been induced to toe the line […].

101 HA1895 It will be the duty of the Home Rule Members in the House of

Commons to make the Government toe the mark.

102 HA1991 If one does not toe a certain line, one comes to know what

discrimination is really like.

103 HA2002 We will have the inspectors back soon enough unless President

Bush makes good on his threat last Thursday to block their return

unless the Security Council toes his line.

104 HA1902 He did not care much about the evidence, providing they could get

a fair consensus of opinion that a grocer's licence ought to toe the

same line as a public house licence.

105 HA1956 I say that the Colonial Territories owe him a great deal chiefly

because, when he was Secretary of State for the Colonies, he

refused to toe the party line.

106 HA1994 […] who are disciplined and, in fact, dismissed unless they toe the

government line.

107 HA1912 By threatening the masters with a strike, they forced them in this

case to dismiss the men because they would not toe the socialist line

[…].