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Předložená jako práce: ☒ bakalářská ☐ diplomová

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☒ původní a adekvátní ☐ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100‐200 slov)
Bakalářská práce se zabývá vývojem idiomatických konstrukcí v angličtině na základě korpusových
dokladů šesti konkrétních idiomů: keep one’s word, speak one’s mind, lend a hand, bury the hatchet,
rock the boat, a toe the line. Cílem práce je prozkoumat okolnosti utváření idiomů, především jejich
sémantické a formální ustálení. Po základním přehledu teorie idiomatizace si autorka na základě
sekundární literatury volí šest idiomů, které následně excerpuje z několika historických korpusů.
Excerpované příklady dále analyzuje a to jak z hlediska sémantického (postupné ustálení současného
idiomatického významu), tak z hlediska formálního (petrifikace, resp. flexibilita dané konstrukce). Na
základě analýzy autorka ukazuje, že utváření idiomů nemusí probíhat zdaleka lineárně, jak by se zdálo ze
sekundární literatury, ba dokonce se z výsledků zdá, že některé idiomy projevují časem stále vyšší
formální flexibilitu.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100‐200 slov)
Silné stránky práce:

 Téma je ve spojení s metodologií do jisté míry originální a přináší zajímavé výsledky.

 Teoretická práce vhodným způsobem shrnuje problematiku a pokrývá dostatečnou šíři
sekundární literatury.

 Autorka pracovala samostatně, naučila se pracovat s několika historickými korpusy a zvládla i
základní statistické testy, výsledky jsou tedy alespoň částečně verifikovatelné a signifikantní.

 Autorka prokázala schopnost práce i s historickým materiálem.

Slabé stránky práce:

 Popis metodologie by mohl být jasnější a podrobnější, včetně zdůvodnění výběru zkoumaných
idiomů.

 S tím souvisí i zpracování a struktura analytické části. Bylo by vhodné zpracovávat jednotlivé
idiomy lépe srovnatelným způsobem, strukturovat jejich analýzu do shodných částí a podobně
formulovat i závěry.

 Práce neobsahuje větší počet jazykových chyb, formulačně ale mohla být lepší, ať jde o výběr
slov, tak strukturu vět.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak si autorka vysvětluje jeden z nejzajímavějších výsledků práce – tedy rostoucí formální
flexibilitu některých idiomů?

2. Jak by bylo možné práci dále rozšířit – právě i s ohledem na formální variaci ve struktuře idiomů?
Resp. zdá se tato variace nahodilá, nebo ji lze nějak charakterizovat a je to nějak ovlivněno
zvolenou metodologií?

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 22.8.2021